Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Maurício Leite, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa

Excelência, com fundamento no art. 172, inciso VIII, do Regimento Interno, que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo Pazolini, a presente

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da secretaria competente, realize estudo de

viabilidade para a instalação de dispensers de sacolas para recolhimento de fezes de

animais nas vias da cidade de Vitória – ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa incentivar o cumprimento da Lei Ordinária Municipal nº
8.121/2011, que atribui aos tutores a responsabilidade pelo recolhimento das fezes de seus
animais em logradouros públicos.

A implantação oficial desses dispositivos pelo Poder Público estimula a conscientização,

melhora a limpeza urbana, reduz riscos à saúde pública e reforça uma convivência mais

harmoniosa nos espaços coletivos.

 Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da presente indicação,

aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração a Vossa

Excelência.

N° Protocolo SIC: 2025.102.646

Vitória, 15 de dezembro de 2025.

Mauricio Leite
Vereador – PRD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

ANEXO

Foto 1: Sugestão de dispenser de sacolas fixado à lixeira.

Fonte: Google 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

Foto2: Sugestão de dispenser de sacolas/lixeira.

Fonte: Google 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

Foto 3: Sugestão de dispenser de sacolas.

Fonte: Google 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330032003900340031003A005000

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 15/12/2025 11:14

Checksum: 6C6D32A3EE4EF3F74B64270D695E48EC0C4ADC1311106FFC2DF0076FB2DC1350

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330032003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.